
 
COMUNE DI PREDOSA 

Provincia di Alessandria 

Piazza Matteotti 2 – 15077 Predosa (AL) tel. 0131 71224 fax 0131 719889 

c.f. /p.iva 00389860065 - e-mail: sindaco@comune.predosa.al.it 

 

Prot. n. 4727                                                                                                 Reg. Ord. N. 5/167/2020 
 

Oggetto: Istituzione divieti di sosta e prescrizioni in caso di nevicate 
 

IL SINDACO 

 

RITENUTA l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse, di adottare i provvedimenti meglio 
specificati in dispositivo, 

RITENUTA la necessità di emanare provvedimenti atti ad evitare che, in caso di nevicate, possa 

essere compromessa la circolazione stradale e l’incolumità delle persone;  

VISTO il Piano neve per l’inverno 2020/2021 predisposto dal Comune di Predosa; 

RAVVISATA l’esigenza di porre le macchine spazzaneve in condizioni di operare agevolmente per 

lo sgombero della neve;  

CONSTATATO che la sosta dei veicoli, anche se effettuata nel rispetto delle segnaletiche esistenti 
sul posto, arreca grave intralcio alle operazioni dei veicoli spartineve e sgombraneve operanti per 
conto del Comune di Predosa soprattutto in alcune vie comunali la cui larghezza è particolarmente 
ridotta; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. 
ed in particolare l’art. 7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione nei centri abitati 
e l’art. 159 in materia di rimozione e blocco dei veicoli; 

CONSIDERATO che l’evento nevicata risulta rientrare nella normalità climatica nel periodo 
invernale; 

Al fine di garantire la efficacia e la celerità delle operazioni di pulizia e sgombero della neve, 
arrecando il minor disagio possibile alla popolazione; 

 

ORDINA 

IN CASO DI NEVICATE :  

1. Sulle seguenti strade comunali:                       
nel centro abitato di Predosa    Via Garibaldi - Vicolo Ponzevola – Via Fratelli Cervi – Vicolo 
Bobbio – Via Don Minzoni – Via Palestro – Via della Fornace 

mailto:organi%20politici@comune.predosa.al.it


nel centro abitato di Castelferro    Via del Tempio     

l’istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata per tutti i veicoli in difetto, da 
inizio nevicata e fino a conclusione delle operazioni di sgombero della neve accumulata; 

2. Il posizionamento di  contenitori dei rifiuti sulla pubblica via nei giorni stabiliti, deve avvenire in 
modo tale da non compromettere il passaggio dello spazzaneve o mezzi d’opera;  

3. I balconi e i davanzali devono essere sgomberati dalla neve in modo da non recare molestia o 
danni ai passanti, così come pure i tetti in caso di pericolo di caduta di masse nevose ivi 
depositate;  

4. Durante e dopo le nevicate, È VIETATO gettare sulla pubblica via, in piazze ed aree pubbliche 

la neve accumulatasi in cortili o aree private;  

5. È fatto inoltre obbligo ai proprietari o conduttori degli immobili in fregio alle pubbliche strade, di 
provvedere al taglio dei rami di piante esistenti sulla loro proprietà e sporgenti sul suolo pubblico 
se pericolanti, attesa la loro responsabilità per eventuali danni a terzi. 

INVITA  

la cittadinanza a mettere in atto tutti i necessari accorgimenti per non metter in pericolo la propria 
ed altrui incolumità.  

AVVERTE 

Che i trasgressori saranno soggetti alla sanzione prevista dall’art. 7 bis del T.U.E.L. e s.m.i. con 
l’applicazione della sanzione da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00 

INCARICA 

La Polizia Locale e gli Organi di Polizia di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza 

AVVISA CHE 

La presente Ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online e ne sarà data diffusione mediante il sito internet comunale, bacheche e tabelloni  per la 
comunicazione di messaggi, social media e con ogni mezzo a disposizione ed ha efficacia fino al 
31 marzo 2021. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 
del Comune di Predosa, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità 
stabilite dall’art. 74 del D.P.R n. 495 del 16/12/1992 oppure ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte a sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o Ricorso Straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Predosa, lì 30.12.2020 

 

 

         IL SINDACO 

              F.to Maura Pastorino 

 

 

 

 
 



 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  
 

La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 

www.comune.predosa.al.it dal giorno 30.12.2020 ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Predosa lì     30.12.2020 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CACOPARDO DR. FRANCESCO 

   

 

______________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 

Predosa lì  30.12.2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CACOPARDO DR. FRANCESCO 

    
 

 

 

 

  
 

 

http://www.comune.predosa.al.it/

